

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn Phụ trách Đội năm học 2017 – 2018

Căn cứ Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố năm học 2017 – 2018, Ban Thường vụ Thành Đoàn triển khai nội dung Kế hoạch tổ chức tập huấn Phụ trách Đội năm học 2017 – 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo môi trường rèn luyện, trao đổi, học tập kinh nghiệm về chuyên môn nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ phụ trách Đội thành phố.
- Bổ sung kiến thức, nâng cao chất lượng Phụ trách Đội góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại liên đội.

2. **Yêu cầu:** Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tăng tính thực hành, đánh giá thực chất và tạo được không khí vui tươi – đoàn kết – ân tượng.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian:

- **Lớp 1:** Từ ngày 29/8 đến ngày 31/8/2017 (*thứ ba đến thứ năm*).
- **Lớp 2:** Ngày 25/8/2017 (*thứ sáu*).

2. Địa điểm:

- **Lớp 1:** Tại Trung tâm Sinh hoạt dã ngoại thanh thiếu nhi thành phố (đường Rừng Sác, huyện Cần Giờ), học tập tập trung.
- **Lớp 2:** Tại trường Đoàn Lý Tự Trọng (*số 03 đường Dân Chủ, quận Thủ Đức*).

3. Đối tượng tham gia:

- **Lớp 1:**
 - + Tổng phụ trách Đội công tác tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở công lập, ngoài công lập trên địa bàn thành phố *có thời gian công tác từ tháng 9/2016 đến nay*.
 - + Các đồng chí Phó Tổng phụ trách Đội.
- **Lớp 2:** Tổng phụ trách Đội công tác tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở công lập, ngoài công lập trên địa bàn thành phố *có thời gian công tác trước tháng 9/2016*.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN:

1. Nội dung tập huấn chung:

- Triển khai Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017 – 2018.
- Nội dung trọng tâm công tác học sinh – sinh viên của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố năm học 2017 – 2018. Các văn bản liên quan đến thi đua, khen thưởng, kỉ luật đối với học sinh và Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội.

2. Nội dung tập huấn riêng:

2.1 Lớp 1:

- Triển khai Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND của UBND Thành phố ban hành Quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trợ lý thanh niên tại Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện.
- Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh; Thực hành Nghi thức, Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Hướng dẫn kỹ năng sinh hoạt tập thể; kỹ năng tổ chức trại dã ngoại.
- Phương pháp thực hiện chương trình rèn luyện đội viên.
- Hướng dẫn kỹ năng soạn thảo văn bản của Đội TNTP Hồ Chí Minh.

2.2 Lớp 2: Tọa đàm góp ý văn kiện Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố lần thứ X, Nhiệm kỳ 2017 – 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Thành phố:

1.1 Thành lập Ban Tổ chức:

* *Trưởng ban:* Đ/c Phan Thị Thanh Phương – Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

* *Phó ban:*

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa – Phó trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Chánh văn phòng Hội đồng Đội thành phố.
- Đ/c Hà Tài Sáu – Ủy viên Hội đồng Đội thành phố, Phó Hiệu trưởng Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

* *Thành viên:*

- Đ/c Đinh Thị Thu Trang – Ủy viên Hội đồng Đội Thành phố, Trưởng Khoa Công tác Đội Trường Đoàn Lý Tự Trọng.
- Đ/c Huỳnh Văn Toàn – Trưởng Khoa Huấn luyện Kỹ năng Trường Đoàn Lý Tự Trọng.
- Đ/c Hồ Thị Trúc Hoa – Trưởng Phòng Đào tạo Trường Đoàn Lý Tự Trọng.
- Đ/c Dương Thị Thu Hương – Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

1.2 Phân công nhiệm vụ:

* **Hội đồng Đội thành phố:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tập huấn đến cơ sở.

- Phối hợp với Trường Đoàn Lý Tự Trọng thực hiện công tác tổ chức hoạt động lớp học.

- Theo dõi tình hình đăng ký tham dự của quận, huyện.
- Chuẩn bị tài liệu, sách tham khảo cho lớp tập huấn.
- Điều hành công tác tổ chức lớp học.

*** Trường Đoàn Lý Tự Trọng:**

- Tổ chức thực hiện chương trình Lễ Khai giảng, Bế giảng lớp tập huấn.
- Thực hiện công tác quản lý học viên lớp tập huấn.
- Phân công giáo viên chủ nhiệm và ban cán sự lớp tập huấn, phối hợp với Hội đồng Đội thành phố mời báo cáo viên theo nội dung kế hoạch.
- Chịu trách nhiệm chi kinh phí Báo cáo viên, khen thưởng học viên và chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức lớp.

2. Cấp quận, huyện:

- Ban Thường vụ quận, huyện Đoàn, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường hỗ trợ thời gian, kinh phí tham dự cho mỗi thành viên tham gia lớp tập huấn cụ thể như sau:

+ Kinh phí di chuyển, công tác phí cho phụ trách tham gia tập huấn theo quy định của tài chính.

+ Kinh phí tham gia tập huấn (bao gồm kinh phí ăn, lưu trú, trang phục, tài liệu) đóng về Tổ Tài chính Thành Đoàn chậm nhất vào **17g00 ngày 22/8/2017 (thứ ba)**:

- Lớp 1: **1.000.000đ/phụ trách.**
- Lớp 2: **300.000đ/phụ trách.**

- Lập danh sách giới thiệu lực lượng tham dự theo đúng thành phần quy định, đăng ký danh sách theo mẫu và gửi thư điện tử về hdd_tphcm@yahoo.com; phongdaotao_truongdoan@yahoo.com.vn và gửi bằng văn bản danh sách tham dự lớp tập huấn cho Hội đồng Đội thành phố trước **17g00 ngày 22/8/2017 (thứ ba)**.

- Phân công Hội đồng Đội huyện Cần Giờ chuẩn bị 01 đội hình nghi lễ Phụ trách Đội (2 bộ trống Đội, cờ nước, cờ đội) thực hiện nghi lễ Khai giảng và Bế giảng các lớp tập huấn.

3. Đối với Phụ trách Đội:

- Phụ trách Đội chuẩn bị vật dụng để tham gia các lớp tập huấn (đồng phục Phụ trách Đội, áo thanh niên Việt Nam, khăn quàng đỏ, sổ tay, viết và các vật dụng phục vụ theo học các lớp chuyên đề đảm bảo tham gia các nội dung hoạt động). Khai giảng học việc mặc áo Phụ trách Đội theo quy định.

- Nếu học viên vắng 01 buổi trở lên không gửi đơn xin phép cho Ban Tổ chức lớp (có xác nhận của Hội đồng Đội quận, huyện) sẽ không được công nhận hoàn thành lớp học.

Mẫu danh sách đăng ký tham gia tập huấn:

TT	Lớp tập huấn	Họ và tên	Năm sinh		Chức vụ	Đơn vị	Số năm làm TPT	Áo PTĐ (S,M,L,XL2XL,3XL)		Ghi chú
			Nam	Nữ				Nam	Nữ	
	Lớp 1									
	Lớp 2									

- Số Phụ trách Đội không tham dự lớp tập huấn (nêu lý do cụ thể).

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị Ban Thường vụ Quận Huyện Đoàn, Hội đồng Đội các quận, huyện nghiêm túc thực hiện các nội dung Kế hoạch trên.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- TW: Đ/c Nguyễn Long Hải – Bí thư TW Đoàn, CTHĐĐTƯ; VPHĐĐTƯ;
- Thường trực Thành Đoàn; HĐĐ TP;
- Sở GD và ĐT thành phố: BGĐ, P.CTHSSV;
- BGH Trường Đoàn Lý Tự Trọng; Nhà Thiếu nhi Thành phố; Báo Khăn Quàng Đỏ;
- Q-H: BTV Đoàn; HĐĐ;
- TV Ban Tổ chức (theo kế hoạch);
- Lưu.



Vương Thanh Liễu